bello: infideles eam tyrannice possidentes victi fu-
ere & inde eieci: & aliquando christianeam
possiderunt. demum violenter occupata est ab
infidelibus: qui eam nunc tyrannice possident:
quam a maiestate v^{ra} recuperandam restitutum
damq; omnia vaticinia prenuuntiant. Ad quam
rem summo opere affectam serenitatem v^{ram} cognosco:
& in ea seta expeditione residuum vite consu-
mere satagit: sicut a proprio ore pluries ac-
cepi: & merito quidem. Quid enim prentius?
quid gloriosius quam christianos in miserri-
ma barbarorum seruitute seruientes libertati res-
tituere: & religionem nomemq; Christianum pro-
viri bus ampliare? quid sanctius quidque equius
quam saluatoris n^{ri} patriam ex infidelium ma-
nibus eripere? sepulchrumq; illius sanctissimum
a comibus diutius occupatum nostris longo post-
hinc redde. Nihil enim proli dolor / tur-
pius / nihil fedius nihil crudelius quam perpe-
ti hec a suis comibus possideri: plures enim
pro recuperatione terre sete plurimum labora-
runt. Quorum primus fuit urbanus secundus:
qui omnes fere occidentales principes tam proph-
anos: tum ecclesos ad Iherosolimam recuperationem
arxavit. Quam tandem Gothi fredi & Boc
mundi virtute precipua in christianorum po-
testatem redactam / una cum multis insignibus
Asie urbibus / septem Reges per annos duo de-
nonaginta magnanimiter tenuerunt. Eugenius
tertius Iodovicum francoz regem contra infide-
les & ipse animavit. Clemens Tertius post
occupatam a Saladina Iherosolimam Anthio-
chiamq; novam: & ipse expeditionem para-
vit. Quia Federicus barbarosa / Philippus fran-
cie / Ricardusq; Anglie reges / dux quoq; Burgun-
die una cum pluribus baronibus & epes comitibus

auspitiis

28
auspitiis arma susceperunt: qui capta p^halo-
maide Iherosolimam cum iam iam recuperatu-
ri essent a Saladino: urbis tutelam despera-
ta: orta simultate atq; omnia in patriam re-
dierunt. Asiam Innocentius tertius & ipse
expeditionem paravit: cuius vestigia principa-
tus illius successor Honorius Tertius novas
copias in Asiam destinavit. Quem sequutus
Gregorius nonus magnam armodum manum
illuc transmisit: qui exitum infelicem sortiti
fuere ob ducum ignaviam. Iodovicus rex francoz
Innocentii quartⁱ persuasione contra infideles pro-
fectus licet in initio aliquotiens prospere pugna-
verit: ad extremam in hostiles manus deveniens
pecunia redemptus re infecta in patriam rediit:
Novissimus omnium pius secundus missus per
universum orbem variis munitis omnes christi-
anas nationes ad turcoz excidium animavit /
nihilq; aliudq; Iherosolimam recuperationem intendens /
cuncta ad bellum oportuna magnificentissime
preparavit. Verum cum paratis omnibus Ancho-
nam petisset / in greciam transsectaturus: mor-
te immatura preceptus est: rem ceptam tam san-
ctam nequirit ad finem perducere / deo (ut rex)
sceleribus nostris iam tum infenso. Hec autem
ita evenisse credendum est: quia deus omnipo-
tens (cuius causa agitur) tibi christianissime rex
huius sanctissime expeditionis victoriam ab eterno
reservavit. Te ergo invictissime rex decet rem hanc
tam iustam / tam piam / tam setam egregie audac-
ter & in ea ad finem usq; constantissime per-
ducere. Te quidem expectat: tibi reservata
est: ut apud posteros famam perennem & apud
deum premium perpetuum consequaris. Sed hec
fieri nequeunt nisi inter principes Christianos

pax inuicem habeatur. Pacificanda est in primis
Italia: si uis omnia tibi ad nutum succedere:
Sicut eam pacauit Rius secundus priusq[ue] con-
tra infideles expiationem pararet. Alias omnia
in arsum redirent. De regno etiam Nauarre
quod nunc ratione scismatis titulis suis uide
accesit ut late in tractatu super hoc ad d[omi]no scrip-
simus: curam habere oportet: vel taliter de eo
disponere q[uo]d huic set[er]e expeditioni impediens non sit.

§. Nonus.

Similiter de Africa dicendum aliqui censent que
tempore augustini y ponensis Epi a christianis his-
paniarum regibus olim fuit possessa: Poluni quidem
qui & bandali a bandalo polome fluuio appellati
sunt: postq[ue] partem hispanie que ab eor[um] nomi-
ne Bandalia usq[ue] ad ista tempora nominantur:
adepti fuerunt ante gothor[um] aduentum: Aphri-
cani similiter acquisierunt regnante apud eos
armero quem alij Honorium Geserici filium ap-
pellant. Hunc latitantem gothi a finibus Hispa-
nie expulerunt. Regnauit in africa annis octo:
& arriana heresi infectus per totam Asiam
eclesiam persequitur: & tollit sacerdotes & cun-
cti ordinis clericos: ^{exilio mittit clericos} & laicos circiter quatuor milia:
martires fecit: confessoribus linguas abscidit: qui
linguis abscissis usq[ue] in finem locuti sunt. Et q[uo]d
etiam dei grauiter persecutus est: scatens uex-
mibus cunctis effusis uisceribus: miserabiliter ui-
tam finiuit. & post eum guntabundus & trisi-
mundus frater eius Galdexius & Gihner regna-
uerunt anno 105. Vt omnia illor[um] t[em]por[um] reserunt.
Colligitur etiam ex his que imperator Iustinia-
nus dicit in l. unica in prin. C. de off. prefet. precoris

aphrice

Aphric[us]. Ex quibus manifeste patet q[uo]d reges Emi-
dahi (que est prouincia hispanie) olim africanis sub-
iugarunt: qui erant christiani q[ui]s arriana essent
sabe infecti. Quam ob rem iustianus imperator
eos fortiter debellauit zelo fidei ductus: & breui
tempore africanam libertati restituit. Propter quod
gr[ati]as egit deo immensas ut habetur in d[omi]ni-
cis antiquis & in preallegata. l. unica. Postea
vero ab infidelibus usq[ue] ad tempora n[ost]ra occupa-
ta est: & prole regia subiuganda: Libica Sibilla
satis aperte pronuntiat sic dicens:

Sibilla.

Semper erit preceps discordia semper in affros:
non habitura fidem: nunq[ue] caritura procella:
surgit in hispanis Catulus leo / pulsus ab illis:
fide dei plenus: dauid alter: qui sibi terram
subiugat affrorum: post se bona multa relinquens.
In quibus Verbis: Ut mihi videtur: clare dicit
Sibilla: Africam a prole regia hispanie subiugan-
dam: quam sic intelligo // semper erit discordia
preceps in affros ides africani semper erunt dis-
cordes & precipitantes & sine consideratione pro-
nentes / & in agendis inconsiderate se habebunt.
Dicit subsequenter q[uo]d non obseruabunt nec imple-
bunt prouisa & propterea semper erunt in pe-
riculo constituti. Surgit in hispanis Catulus leo:
idest aliquis proueniens de domo regis hispanie:
nam q[ui] sibilla loquitur de ipso hispanie rege:
eum leonem appellat: q[ui] vero de eo qui non est
hispanie rex: appellat eum catulum leonem:
Vnde sunt qui putant hoc a maiestate v[est]ra dictum:
quamuis enim regia v[est]ra serenitas / uiuente Ihsa-
beth Regina sancta / maiestatis v[est]re dulcissi-
ma consuge: cui regnum hispanie iure licite debe-
batur: propter matrimonium cum ea contractum:
Verus hispanie rex fuerit: Ut lex regni aperte disponit

2. parti. ff. 1. l. 9. ea tñ defuncta: regnum trans
latum est in serenissimam Regiam Joannam domi
nam meam utriusq; vrum primogenitam: philippo
regi matrimonio copulatam unde amodo non leo:
sed catulus leonis appellatur: quatenus regna plura
teneat. Rex enim hispanie solummodo appellatur ille
qui est rex Castellę & legionis: quia ista est prin
cipalis hispanie pars. De excellentia igitur vram
& eius posteritate (ut arbitror) intelligenda sunt
verba Sibille qñ. dicit surget in hispanis Catulus
leo: nam & si antea rex hispanie fuerit: ut pre
dixi qñ tñ ista futura sunt non erit hispanie rex:
sed ille regia hispanie domo recta linea descendens:
vel de rege legionis: Es namq; filius regis Joannis:
qui erat filius infantis fernandis: qui fuit filius
Joannis huius nominis primi Castellę & legionis
Regis. & ita descendit per rectam lineam a rege
legionis. & propterea Catulus leo a sibilla est
appellatus. Vel appellatur catulus leo pro ut sacra
scriptura appellavit iudam filium Jacob Genesis
19. c. qui inter frēs suos fortior erat tanq; leo
& constantior: quibus non fuerit primo gentis
Maiores enim erant Ruben Simeon & leui: sed
ipse solum solus appellatus est Catulus leonis: idem
dicimus de dauid qui fuit fortis ut catulus leonis
qui vocatus est catulus leonis & non leo simpliciter:
q; cum dauid minor esset inter fratres suos ut
patet. 1. reg. 16. c. pugnavit cum Goliath philis
tinoq; fortissimo: & prevaluit adversus eum. p. reg.
17. Sic enim dixerat ipse dauid regi Sauli cum
pugnare vellet: pascebat seruus tui patris mei gregem:
& veniebat leo vel ursus collebatq; arietem de medio
gregis: & sequebar eos: & percutiebam exuebamq;
de medio eorum: & illi consurgebant adversum me:
& apprehendebam mentum eorum suffocabam interfectiebamq;

30
eos. nam & leonem & ursum interfeci ego seruus
tuus. erit igitur incircuncissus philisteus hic quasi
Unus ex eis. tunc autem de victo Goliath. gētico:
possitus fuit dux super viros belli: ut patet. 1. reg.
17. c. sicut ergo isti cum non essent reges: appellati
sunt catuli leonis: sic & maiestas vram catulus leo
dicitur q; tum ista erunt implenda: regnum legio
nis non habebit. Sed istis similis in fortitudine &
vi imperii: ista que sequuntur facere debent. Iste autem
catulus leonis expellendus erit ab hispanis. Nonne
hoc in regia vram persona iam contingit. quando
helisabethi scilicet Regina ad superos deducta: ad reg
ista capessenda prenominate rex philippus
Regine nostre maritus properaret: regnandi for
sam aviditate: vel aliquorum malivoloz consilio
& suassione: maiestatem vram amplius regna ista
gubernare nullomodo permittit: imo ab his regnis
expulit iccirco aliqui putant de vram maiestate in
telligenda verba Sibille cum dicit: pulsus ab illis.
quoniam alii viri a Rege legionis descendentes
expulsi fuerant a regno isto: ut contingit in pre
vestro eorum q; fratribus: in illis tamen non fuerit
verificata verba sibille que postea dicentur: unde
oportet vaticinium ad maiestatem vram referri
vel ad aliquem ab eo descendentem. Sequitur in
litera: fide dei plenus: magna equidem est fides
vram: ut omnes qui apud vram personam regiam
conversati sunt optime noverunt: ego quidem simi
liter novi. & subdit: dauid alter. i. similis erit
dauid in fide & in operibus suis. sequitur. Qui
sibi terram adiungat affrorum. hoc est iste catu
lus leonis: subjugabit sibi affricam. Quod mea
sma iam regia vram maiestas fecisset nisi lamen

tabile ecclie Romane scisma his temporibus inua
lisset. de quo in tractatu scismatis plene dicimus.
Preparauerat quidem cuncta ad bellum necessaria:
Et ad ciuitatem hispalim profectus: ut trans fretaret:
superuenit scisma predictum: cui uolens occurrere:
a proposito necessarie discessit. Sed forte deus in
ulterius prorogat tempus: ut potentia sua: suo
non fraudetur voto finaliter dicit Sibilla: post
se bona multa relinquens. sunt enim multa &
pene infinita bona que nostris temporibus sereni
tas vna gessit. que (ut opinor) posteris nostris erunt
incredibilia: cum re vera tanta sint tanq[ue] strenua:
que nec verbis nec litteris exprimi possint ideo hu
ius etatis historiis texentibus scribenda relinquo.
Hec sint de tertio articulo: in quo amplius quam
putarum moratus sum. Ex quibus aperte colligi
tur an & q[ua]nto bella contra infideles geri potest a Chris
tianiis. Vnum finaliter non omitto q[ue] capta ab ini
micis fidei efficiuntur occupantis: nisi locus vel cas
us sit: que acquiruntur regi: ita disponit. l.
regni. in. 2. parti. ff. 1. 19. quam tene menti.
aliud adhuc non est silentio pretereundum q[ue] Chris
tiani principes non debent a deo esse auidi circa
riguorem & terrar[um] infidelium occupationem: q[ue]
regna propria destruant cum non minoris sit ponde
ris parca tueri regna: q[ue] alia de nouo acquirere
quod no[n] inquit dominus Card. in. c. quod super
his de voto & facit. l. regni. 2. parti. ff. 3. l. 3. que
dicit non minus est t[er]ra acquisita tueri: q[ue] ipsam
de nouo acquirere: pro acquirendo igitur nouo reg
no vel potentatu: non debet quis regnum acqui
situm perdere. vel subditis in personis & bonis
fatigare. Unde Antonius pius Romano[rum] impera
tor: malo inquit scyponis exemplo Vnum ciuem
sex uare: q[ue] mille hostes occidere. & Marcus antonia

Verus

31
Verus similiter imperator: tante fuit humilitatis
ut quadam vice cum iam e[ss]et fructo exarior nil haberet
quod militibus daret: nulli uolens esse molestus: magis
elegit vassa aurea & vestimenta uxoris & aliam
supellectilem vendere q[ue] destruere prouincias sed vic
toria habita et illa temperauit et I.

Quartum Capitulum:

Quarto loco dicendum est de potestate Juris
ditio ne quam insulores domini (quos caciques
appellant) in suos inferiores subditos habebant:
utrum hodie post baptismum eandem sibi retine
ant: ea q[ue] uti valent. ad quod salua decisione
cuiuslibet sentientis respondetur: q[ue] domini &
caciques illi ante q[ue] Christiani efficiuntur: nullam
penitus potestatem prelationem vel iurisdictionem
habebant iure proprio: sed ex quadam ecclie per
missione precaria: Nec similiter hodie eam ha
bent: nec ubi ea possunt: maiestate vna vetante
ut dicemus infra §. 7. & 8. Ad huius conclusio
nis elucidationem: necessario inchoandum est
a potestatis sue iurisdictionis origine et processu.
ut per noc. in. c. licet ex suscepto de foro competen
ti in lib. 6. imperio & in. c. quod super his de
voto. ubiq[ue] per alios doctores per Albericum in. l.
cunctos populos. C. de suma trinitate per archi.
flo. 3. p. ff. 3. c. 2. in prin. per durandum in
libello de origine iurisdictionis. A principio
quidem creauit deus celum & terram: & omnia
que in eis sunt: angelicam & humanam naturam:
spiritualia & temporalia: ipsaq[ue] per se ipsum rexit
sicut factor rem suam gubernat. videns aut in ce
lo angelos ingratos & superuentes: pena debita
punit: eosq[ue] a celo proiecit. ut habetur Isa. 14.

absurdus val
de

Iste fuit primus actus iurisdictionis. Secundus
 fuit: quando primos parentes eius mandata preua
 riantes a paradiso terrestri deiecit. Et penas illis im
 posuit gene. 3. c. semetipso per seipsum puniuit Saimch
 Cain Et quosdam alios ut habetur gene. 4. Et. 5. c.
 Deus ergo rexit mundum per se ipsum vsq; ad
 tempora noe: tunc vero propter hominum peccata
 diluuium permisit gene. c. 6. et. 7. Et. 28. c.
 Ex tempore vero noe: cepit deus creaturas suas
 regere per ministros: quorum primus ipse Noe qui
 fuit rector populi quod apparet ex eo q; dominus
 archie gubernationem sibi comisit. gene. 9. et. 6. c.
 per quam archam etiam significatur. Constat etiam
 eum esse rectorem ex eo q; sibi Et filijs eius recto
 riam Et legem dedit gene. 9. Et quamuis de noe
 non legitur sacerdotem fuisse: sacerdotis tñ
 officium exercuit: post archie ingressum anteq;
 leges populo daret: ut colligitur ex Gene. c. 8.
 Vbi dicitur Edificauit autem noe Altare dño:
 Et tollens de cunctis peccoribus Et volucribus mun
 dis: obtulit holocaustum super altare: odoratusq;
 est dominus odorem suauitatis. hoc autem sacer
 dotis officium: Abel Et Cain simul primo antea fe
 cerunt. ut habetur gene. c. 4. idem fecerunt eoz pos
 teri vsq; ad diluuium quo vniuersi homines peri
 ere: excepto noe cum vxore sua tribusq; filijs suis:
 Sem / Cham Et Japhet: cum vxoribus suis gene. 6. c.
 quarum vxorum nomina verius commemorat. f. tifthea
 magna: pandora: noela Et noegla. Hi octo homines
 in archa liberati sunt in armenia saga. ab his om
 ne hominum genus in terris seminatum est: atq;
 ob id scythie recte noam appellauerunt: idest omnium
 deoz maiorz et minorz patrem: Et humane gentis
 auctorem: Et chaos Et semem mundi. Tiftheam vero
 aretiam: idest terram in quam semem chaos possuit
 ex qua

ex qua tanq; ex terra cuncti prodierant. nam
 excicata humo Et terre facta terra: noa cum fami
 lia de monte gordio: ut pax erat: descendit. Congre
 si vero coniugibus perpetuo geminos edebant: matrem
 Et feminam: qui adulti Et coniuges effecti: Et ipsi
 viuos partu liberos semper edebant. neq; enim deus
 vnq; vel natura defuit rerum necessitati: que
 vniuersi orbis spectat opulentiam. hoc pacto bre
 ui in immersum adducto humano genere omniq;
 armenia completa: opus erat eos inde recedere: atq;
 nouas sibi sedes conquirere. vnde profectus est
 noa ad regendum hitim: quam nunc itaham no
 minant. multiplicato autem in inensum genere
 humano: ad comparandas nouas sedes necessitas
 compellebat. Tunc noa pater adhortatus est om
 nes principes adquirendas nouas sedes: Et com
 munem cesum inter homines agendum Et vrbes
 edificandas. designauit itaq; illas tres partes orbis:
 Assiam: africam Et Europam: Ut ante diluuium
 viderat singulis autem his principibus singulas
 partes ad quas vent partitus: ipse per totum or
 bem Colomas se traducturum periclitus est: quas
 maxima gentium multitudine repleuit: Et in
 hispaniam venit: eamq; primus inhabitauit:
 Et in africam transmeauit nepotemq; suam
 Tubal vel Tubal in hispania gouernatorem relin
 quit. demum ad hispaniam rediit: Et duas famo
 sas ciuitates construxit: quas a nomine suo vel a
 nominiibus vxorum filiorum suorum (ut antiqui
 historio graphi testantur) nominauit. Noelam in
 regno Galetie sic dictam propter vxorem Japhet.
 Noegiam in asfuriis sic appellatam propter vxorem
 cham. itaq; noas dum in humanis ageret: vni
 versas rexit gentes.

S. Primus:

In hac autem rectoria vel vicaria successerunt patri
archie / iudices / reges / sacerdotes. Et alii qui pro spore
fuerunt in regimine populi iudeorum: Nam videns deus
populum illum dispersum: quem electum et pre
alio dilectum habebat: absque gubernatore et duce miserere
precepit moysi ut educeret populum suum de terra
egypti: qui eum usque ad iordanem eduxit: cui annis
presuit quadraginta in iurisdictione spirituali et temporalis
ipse quidem sacrificia domino obtulit: et Aaron et filii
eius consecravit in sacerdotes: fuit etiam princeps
populi: habens plenitudinem iurisdictionis in populo dei:
quantum ad temporalia. ipse enim solus et. 70. Viri de
quibus legitur nume. ii. et alii de quibus legitur exo. 18.
iurisdictionem universalem exercebant. ab illo igitur
tempore fuit iurisdictio in populo dei que per iudices
sacerdotes et duces exercebatur: quousque populus
israel sibi regem elegit saulem: qui fuit primus
rex israel. ut habetur. i. reg. 12. et quando a prim.
ex consensu populi et auctoritate domini fuerit elec
tus postea tamen propter eius inobedientiam fuit re
probatus et david oleo eius loco subrogatus et per
samuelem unctus: ut habetur. i. reg. 16. et filii eius
successerunt in regnum ex ordinatione dei. et duravit
hoc regnum usque ad natiuitatem Christi: ubi finem fecit.
Et ita regnum israel fuit legitime introductum:
unde merito in populo israel derivata est iuris
dictio: a quo omnes nationes originem traxere: ut
pulchre ostendit iosephus in primo antiquitatum lib.
alia vero regna quatuor. scilicet caldeorum et assiriorum qua
tum ad primum medorum et persarum quantum ad se
cundum: grecorum quantum ad tertium: Romanorum
quantum ad quartum: Regnum suis queque temporibus
habuere quorum vices sors temporum ita volauit.

Ut alterum ab altero solueretur. Inter omnia in
regna terrarum: duo ceteris gloriosiora traduntur:
assiriorum primo: deinde romanorum: ~~primo~~ ut tempo
ribus et locis inter se ordinata atque distincta sunt.
nam sicut illud prius: et hoc posterius: ita illud
in oriente: hoc in occidente exortum est. denique
in illius fine: huius initium confestim fuit. Regna ce
tera ceteraque reges: velut a pendices arborum habentur
secundum Isidorum in etymologia. libro. 6. c. 3. Ita
quidem regna temporalia ex usurpatione initium
acceperunt ex ^{Christo} ~~Christo~~ qui primus ante diluuium con
didit civitatem in qua regnare cepit: vocans eam
nomine filii sui enoch. ut dicit Augustinus. 18. de
civitate dei et sic omnes ex eo usurpationem domini
habuerunt. Unde non fuerunt a principio introducta:
sed per violentiam usurpata. ut singulariter ostendit
magister durandus in libello de iurisdictione athena
co. 4. et subdit quod in signum huius: hec quatuor
imperia seu regna ostensa sunt danieli in visione
in similitudine non hominum: sed bestiarum et non
in surrexerunt per viam rationis: sed impetu sensu
alutatis quantum ad primam sui originem ut dicemus infra.
§. 3. Si autem processu temporis hec regna hec regna
reducta sunt ad statum legitimum: oportet quod hoc fue
rit accedente consensu populi expresso vel interpre
tativo secundum durandum ubi sup. Nam cum iurisdictio
a primo fuerit in populo: in quo omnes de equalita
te contententes: quod natura eos quodammodo equaliter
produxerat: ut in. c. 2. in principio diximus: raro
vel nunquam conveniebant in his que populo erant neces
saria: quia cum quilibet propriam querebat utilita
tem: de utilitate rei publice nemo curabat. Unde ratio
naturalis et necessitas populum induxit ad designandum
aliquem vel aliquos qui principaliter dominarentur

Isidorus.

super alios & Reipublice curam gereret. ob hoc
populus Romanus sibi constituit aliquas personas
qui populo preessent. plebs enim difficile conuenire
cepit: populus certe multo difficilior: quapropter in
tanta hominum turba: necessitas ipsa curam Rei
publice ad senatum deduxit: & ita cepit Senatus
se interponere: & quicquid constituisset: obser
uabatur: idque ius appellatur senatus consultum. Eodem
tempore magistratus id est pretores iura reddebant.
Notissime sicut ad pauiores viros iuris constituendi
via transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per
partes: euenit ut necesse esset reipublice per unum
consuli. Nam senatus non perinde omnes provin
cias prouide rege poterat: igitur constituto principe:
datum est ei ius: ut quod constituisset ratum esset
ut ff. de origine iuris l. 2. §. deinde & sequenti.
Itaque populus imperatori omne suum imperium &
potestatem concessit. i. honorem & onus: ut habetur
in l. 1. ff. de constitu. prin. & in l. 1. §. hoc etiam. C.
de veteri iure emicte. & in auct. quomodo oportet
epos in prin. glo. i. in c. 2. de translatione prela
torum 93. di. c. legimus. Ut late per Alexan. &
Jason. in l. 1. in fine ff. de iuri. o. iu. idem tenet Ioa.
fa. in d. §. sed et quod in verbo populus dicens per
hoc q. princeps habet iurisdictionem a populo q. populus
ei & in eum ipsam transtulit: ut ibi dicitur que ver
ba plus sonant q. si diceret ei tantum ut ibi per eum
dicimus in c. 5. §. 10. & hinc est q. imperator in
imperio habet intertionem suam fundatam a iure
optum ad iurisdictionem & protectionem: ut vult glo.
in p. hemo. forum. & ibi bar. & alii in l. bene
a Terone C. de quadrienali prescriptione. ange. de pe.
& alii in l. de precatio. ff. ad legem Ro. de iactu. so. de
pla. in l. vnica C. de conducto & procu. rerum fista. l. ii.

Idem dicimus de Rege vel alio domino tempora
li s. m. hosti. & so. an. in c. nimis de iure iurari. hosti.
henrvi. & alii in c. si diligenti de prescriptionibus
est. l. regni li. 2. ff. u. l. q. in compilatione montalui.
Ratio est q. sola iurisditio & protectio a populo fuit
imperatoris comissa: ut predicti. & hoc solum ha
bere debent reges & alii domini temporales qui impe
ratoris loco habentur ut plenius dicemus infra. c. 5.
§. 9. Ex quo multa possent inferri contra dominos te
porales qui non contenti seruitutis antiquis: que for
sam ob publicam ~~utilitatem~~ utilitatem imposita
non fuere: sed per violentiam vsurpata: ut presumer
dum est in casu dubio. s. m. noc. & alios in d. c.
si diligenti de prescrip. cum aliis de quibus infra. exi
gunt a subditis seruitia insolita: quid facere non
debent. ut l. cum satis. §. auent de agrico. &
censitis li. ii. latius infra in vlt. cap. dicemus
quia non est iste locus acomodatus.

§. Secundus

Redeundo ad propositum a quo digressi sumus:
Quis populus transtulit iurisdictionem in imperatorem:
ipsa tamen a sumo deo prouenit ut sup. ostensum est:
& ab ipso deriuatur in quancunq. eam habentem: ut
inquit apostolus ad Romanos scribens in c. 17. tran
sumptiue in c. qui resistit. ii. q. 3. 23. q. 1. c. quid
locupletatur. & q. 4. c. quesitum. Vbi dicit non est
enim potestas nisi a deo. itaq. qui resistit potestati: dei
ordinationi resistit: deus enim potestatem non abicit:
cum ipse sit potens. Job. 36. humana ergo potestas vel
iurisditio a deo est dani. q. dominabitur excelsus in
regno hominum: & cuiuscunq. aduerit dabit illud. Jo. 9.
non haberes potestatem aduersus me ullam: nisi
datum esset tibi desuper. Maxima quidem in omni

bus sunt dona dei a superna collata clementia: sa-
cerdotium Imperium. Illud quidem diuinis mi-
nistans hoc autem humanis presidens ac diligen-
tiam exhibens: vno eodemque principio vtraque pro-
cedentia: humanam exornant vitam: ita dicit
textus. in cuius quomodo oportet episcopos in primis colla. i.
Vnde per ipsum deum iusti reges regnant Imperis di-
tationem ac potestatem exercent. Iustus intelligo eos
qui ordinate potestatem adipiscuntur sicut illud hebre-
s. Nemo sibi honorem assumit: sed qui vocatur a
deo tanquam aaron: dico etiam eos iustos: qui iuste
vtuntur potestate vel iurisdictione sibi concessa. puta
cum sicut precepta diuine iustitie hoc faciunt de istis
loquitur Salomon in prou. c. 3. cum dicit. per me
reges regnant. Quod de regia vestra maiestate dictum
intelligo: qui regna sua iusta acquisiuit: et pen-
denter ea quauerant: ita ut merito de ipso dicere
possim illud quod regina Sabba Salomoni dicebat. Be-
nigne viri tui: et benigne serui tui qui hic stant coram te
semper: et audiant sapientiam tuam. Sit dominus
deus tuus benedictus: cui complacuit: et posuit
te super thronum israel: eoque dilexerit dominus
israel in seipsum sempiternum. et constituit te regem:
ut faceres iudicium et iustitiam. ut habetur 3. reg. 10.
et 2. paraly. 9. de ahis vero regibus qui regna iniuste vel
turpiter acquisierunt vel non recte gouernant: dicitur
illud osee. 3. ipsi regnauerunt: et non ex me: princi-
pes extiterunt et non agnouit. Patet ergo ex iam
dictis quod potestas et iurisdictione est a deo per quem
reges regnant: asecutio tamen potestatis domini
sive iurisdictionis: et vsus non semper est a deo. Vide
habet quod modus perueniendi ad potestatem sive iu-
risdictionem: vel vsus potestatis vel iurisdictionis
iam adeptus: est malus vel illicitus: ut puta qui
ex peruerso hominis appetitu procedit: qui per
ambitionem vel quocumque alio illicito modo potestatem
adipiscitur

quattuor mo-
dis iuste perue-
nitur ad re-
gnum.

adipiscitur: iuxta illud Amos. 6. nunquid non
in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua.
Vel si potestate sibi data: utitur contra diuinam
iustitiam: sicut illud ps. 2. Astiterunt reges: et
principes conuenerunt in unum aduersus domi-
num et aduersus Christum eius. Modus autem
debitus perueniendi ad regnum dominium potesta-
tem vel iurisdictionem est quadruplex. Primo
per regni electionem deservientibus regis desfuncti
consanguineis: ut in regibus gothis hispanie usque
ad Rodericum infelicissimum obscuratum est: sicut
plene dixi in tractatu regum nauarre parte sexta.
Secundo per hereditariam successionem: ut primo
genitus filius regis aut alius proximior consangui-
neus: prout in regno nostro factum est post mise-
ram et calamitosam hispaniarum cladem Truianam
qui eiusdem Roderici temporibus propter homi-
num peccata euenit ut late in predicto tracta-
tu diximus. Tertio per matrimonium cum
regina
regni domina contractum: ut diximus supra. c. 3. §. 7.
Quarto per pape aut imperatoris concessionem in
terris ubi habet potestatem regem constituendi. Ita
disponit lex regni 2. par. ff. 1. l. 9. istis quidem
modis maiestas vestra regnum ^{sua} acquisiuit: nam
regnum aragonum et sicilie per hereditariam succe-
sionem obtinuit tanquam primogenitus regis joannis
patris vestri. Regna vero castelle et legionis habuit
propter matrimonium cum hehsabeth. seta et catholica
Regina contractum: cuius per rectam ac legitimam suc-
cessionem erant regna ipsa vnde quamuis regnum non tran-
sedit in duocem ut vult bal. in. c. significauit de res-
criptis in primis: inferens ex hoc quod si regina Apulie
nubit cuidam simplici militi: non facit eum regem: quia
essent iam duo reges in solium. et propterea sicut quod
regnum nec erit dos nec para fenale: nec in admi-
nistratione viri: nisi quatenus Regina committit: In non

§. Tertius.

Finaliter tempore natiuitatis Christi omnis potestas
 & iurisdictio diuisa erat in quatuor monarchias &
 regna. s. assirorum: item Medorum & persarum. Item
 grecorum & Romanorum: que confassata sunt per
 Christi natiuitatem: Omnis potestas & iurisdictio
 translata est in ipsum Christum: ut voluit hieronimus quem
 alii sequuntur in d. c. quod super his de uoto de qui
 bus infra dicemus. Quod aperissime colligitur ex
 Daniele in c. 2. ubi dicitur qd nabuchodonosor uisit
 per somnium statuam magnam: cuius caput erat
 ex auro: pectus & brachia de argento: uenter & fe
 mur de ere: tibiæ uero ferree: pedum autem quedam
 pars ferrea: quedam fictilis. Cum dictam statuam
 contempleretur: abscissus est lapis de monte sine
 manibus: & statuam ipsam contriuit: tandem lapis
 creuit in montem magnum: & impleuit totam terram.
 Quam quidem uisionem Daniel propheta: ut Hieronimus
 & Augustinus exponunt: ad quatuor monar
 chias adaptat. Assirorum & caldeorum uidelicet pro
 auro capite: & auro eos comparauit propter diuitias
 & studium sapientie: medorum & persarum pro ar
 gento in brachiis & pectore: qd priore minus: seque
 te manus. grecorum uero & macedonum monarchia
 pro ere uentre & femore quorum sonus longe lateq; dif
 fusus est. Sed Romanorum ultimo pro tibiis ferreis &
 pedibus partim uero fictilibus nam sicut ferrum
 metala domat: sic regnum romanorum sibi omnia
 regna subiecit. Unde circa Christi natiuitatem toto
 orbe romanis subiecto: exiit edictum a Cesare augusto
 ut describeretur uniuersus orbis luc. 2. c. & in hac
 descriptione soluebatur census siue tributum

negat quoniam hoc casu vir concussit raris uxoribus:
 quia eius lateris comitatus illustrat ut l. i. c. de
 prepositis laborum si. 12. sm. bal. de iure tamen
 nostro uerus rex dicitur qui cum regina matrimo
 nium contrahit: & regni administrationem acqui
 rit: & de iure comuni prefertur uir in dignitate
 potestate & iurisditione ratione sexus ut l. in mul
 tis ff. de statu hominum. & ibi glo. & doctores
 de que alias scripsi in c. noua de peni. & xmi.
 Regnum autem neapolitanum habuit ex concessione
 atq; infundatione Romane ecclie. has etiam insu
 las de quibus agimus sibi Romana concessit ecclia.
 Regnum uero nauarre propter hodiernum scisma
 ut plene ac diffuse in tractatu regni nauarre dicimus
 & ita omnia regna que habet: iuste acquisiuit &
 recte illa gubernat. Utrunq; autem a deo est. s.
 potestas uel regnum seu iurisdictio & usus. Quamuis
 regna dicuntur cognita seu inuenta de iure gentium
 ut l. ex hoc iure ff. de iusti. & iu. & consequen
 ter iurisdictio quam reges necessario habere debent.
 & cum uno nomine iurisditiones uocarentur: de
 iure civili processit differecia nominum & forma tan
 iurisditionum & officiorum ut l. imperium ff. de
 iurisditione om. iu. ideo aliqui dicunt iurisdictio
 nes esse de iure civili. Item qd iudicia habent for
 mam de iure civili: nam de iure gentium iudicia
 non habent partes formales distinctas: nec or
 dinem compositionis: quem nunc habet. ut l. 2.
 §. deinde ff. de origine iuris. Ideo iurisdictio dici
 potest de origine iuris civili: quamuis origine dica
 tur de iure gentium sicut ipsi reges iurisdictio
 nem habentes. ita declarat bal. in d. l. ex hoc iure
 co. 2. & nunquid ergo. & p. co. & opponitur. 2. §.
 Concludamus ergo ex omnibus que diximus
 iurisditionem processisse a deo: inuentam fuisse
 a iure gentium: ordinatam esse a iure civili.

his toris tradunt) in recognitionem debite servitu-
 tis: non sine misterio: qz ille natus est verus
 erat mundi dominus & monarcha: Cuius vices
 gerebat Augustus: licet non intelligens: sed natu-
 dei sicut caiphas prophetauit. Vnde hoc insom-
 ctu ductus Cesar mandavit tunc temporis ne
 quis de Romano populo dominum ipsum
 Vocaret: vt ista refert Pau. orosio. in fine libri
 sexti: Isidorus Ithimo. l. 9. c. 3. & bñs Iho
 in tractatu de regimine principum l. 3. c. 12.
 ante finem domini quidem appellationem: Vt
 maledictum & probrum semper exortuit: vt
 inquit suctonius. l. 2. refert Archi. flo. 1. pte
 historiali. ff. 4. c. 6. §. 1. 2. cō. de quompa. 7.
 c. 8. ad finem indicibus autem istius regni Ro-
 manoz: excitavit deus quantum regnum Viāli
 cet ipsius Chri sicut propheta Micheas. c. 5. pre-
 dixerat dicens: ex te orietur dux qui regat popu-
 lum meum: transcribitur per mattheum in. c. 2.
 de quo angelus luc. 1. prodit virgini marię dicens
 omnes gentes servient illi. 23. q. 4. c. displicet
 omnia enim subiecta sunt Chri oves & boues
 insuper & uniuersa pecora campi vñ habetur in ps.
 8. vbi dicit glo. omnia dixit qz nec celestia nec ter-
 rena dimisit. ar. 19. di. c. si romanoz. & c. manda-
 ti. 1. a procuratore. per oues enim intelligimus Christi-
 anos: quorum se dicit esse pastorem. jo. 10. transum-
 ptive in. c. tres personas 23. q. 4. per oues enim
 & pecora campi: intelligimus infideles presertim
 sarracenos qui tanq̄ bestie ratione carentes relictu
 Vero deo collunt idola. & q. sarraceni recte regni pa-
 rentur bestis probat magister in historia scolasti-
 ca s̄ genesis. c. 49. cuius fecimus mentionem in. c. 3.
 §. 7. prope finem: vt per olara. §. 72. & albertiq.
 in ru. C. de paganis co. 2. Habuit ergo Christus po-

- testatem

testatem super omnes homines mundi etiam infi-
 deles cum in nomine eius omne genu flectatur
 celestium terrestrium & infernoz: vt dicitur ad
 Phil. 2. & latius dicemus infra. §. 7. Itaq̄ ha-
 buit potestatem non solum spūalem vel circa spūalia:
 Verum etiam temporalem & circa temporalia &
 sic vtrunq̄ sceptum Chri accepit a patre: Vt inquit
 Ciriilus Patriarcha Alexam. in libro thesaurorum:
 quem refert & sequitur sanctus Iho. in tractatu
 contra errores grecoz. c. 63. idem viduit Ricar-
 dus Mathiei ultimo: dicens. Reges sunt triplices:
 quidam regant sibi subditis: quo ad terrena &
 principes seculares: quidam quoad spūalia:
 vt eccliaz rectores: quidam regunt semet ipsos
 vt singuli fideles. Christus est princeps omnium
 regum: quia ab ipso est omnis potestas secularis
 principum & cura pastoralis rectorū ecclie & sin-
 gularis solertia cuiusq̄ fidelis circa se ipsum. hec
 ille: quem refert & sequitur prepositus in. c. 1.
 15. dis. cō. ii. in fine ideo in prohemio decretalium
 Chri appellatur rex pacificus. Benefacit. 23. q. 1.
 §. 1. quod videtur rationi consonum cum re vera
 potestas temporalis a potestate spūali Vt a maiori
 & digniori dependeat: vt traditur in. c. scilicet de
 maro. et abe. In extrauaganti inam scilicet.
 Post Christi vero natiuitatem: vicem monarchie
 eius gessit Augustus quatuor & decem & quinq̄
 & decem s̄m alios annos toto orbe terrarū subdaco:
 qz vt acta principum romanoz distribuunt:
 dictus Cesar Augustus quinquaginta sex annos
 & menses sex tenuit principatum. Tiberius etiā
 qui eidem augusto sucesit: vt narrant historię Chri
 tanq̄ verum dominum inter deos transferri voluit:
 licet impeditus fuit superbo & factuoso senatu in pa-

hente aliquid dominij s^m orosium *¶* refert b^{atus}
Thomas in tractatu de regimine principum li. 3. c. 12.
ante finem. Sed quis Ch^{ristus} utranq^{ue} habuerit potes-
tatem siue iurisdictionem. s. sp^{iritu}alem & temporalem
q^{ui} inter homines fuit: sola sp^{iritu}ali usus est: Vt ex
discorso euangelistar^{um} liquide constat. Quia cum
opus precipuum ad quod redemptor Ch^{ristus} Venerat
in mundum: erat instructio & redemptio n^{ost}ra: cui
ipse totus ~~erat~~ intentus: alia vt pote inuicem abis re-
linquebat. propterea dixit Joa. 18. regnum meum
non est de hoc mundo. vbi Ambrosius dicit terrena
declinat: q^{uia} propter celestia descendit hec ille.
Quor^{um} verbor^{um} sensus est q^{ui} pot^{estas} vel auctoritas qua
rex erat: non est ex hoc mundo: sed a deo vt sup^{ra}.
dictum est. Vel possunt intelligi de fidelibus electis per
gr^{ati}am separatis & celestibus effectis: qui non sunt ex
hoc mundo s^m Augustinum de sp^{iritu}alibus cog^{it} &
celestibus: erat sibi principalis cura: vt satis patet
ex iam dictis. & adhuc idip^sum ostendunt redempto-
ris verba de quibus per Jo. 3. cum dixit. non enim
missit deus filium suum in mundum vt iudicet mun-
dum: sed vt saluetur mundus per ipsum. hinc est
q^{ui} eundem dicenti magister hic fratri meo: vt d^{omi}n^{us}
dat hereditatem meam: respondit. homo quis me
constituit iudicem aut diuisorem ~~in~~ Vos. lu. 12.
designabatur enim executionem facere super tam-
p^{er}u^{er}is rebus: imo voluit q^{ui} recurret ad inferiores
iudices qui talibus intendebant. Vnde Ambrosius
ibi. Bene ergo terrena declinat: qui propter divi-
na descenderat: non dignatur iudex esse h^umanum
aut arbiter facultatum: qui viuor^{um} & mortuor^{um}
habet iudicium & merit^{um} arbitrium. 1. cor. 6.
& si in vobis iudicabitur mundus indigni estis qui
de minimis iudicatis. nescitis q^{ui}m angelos iudicabimus

quanto

32
quanto magis secularia? secularia ergo iudicia
si habueritis: competentibiles qui sunt in c^{ele}stia: illos
constituite ad iudicandum. hec ibi. hinc est etiam
q^{ui} cum t^{er}ra voluisset eum facere regem. fugit: vt
habetur Joa. 6. quia vt dicit ibi s^{er}uus t^{er}ra. derogas-
set dignitati eius si regnum ab homine accepisset:
qui dicit proph. 3. per me reges regnant. Item pre-
iudicasset eius doctrine: si fauorem ab hominibus
accepisset. Sic enim se habuit & docuit vt totum
diuine virtuti attribueretur. Item vt doceret nos
humanas fugere dignitates: vt late scripsi in
tractatu de consilio & consiliariis regis. c. 10. ha-
bebat ergo utranq^{ue} potestatem a deo: sed raro usus
est temporali: vt q^{ui} fecit flagellum de funiculis
& iecit ementes & vendentes de templo numu-
larior^{um} mensas euerit: & dixerunt iudei in qua
potestate hec facis. vt habetur Jo. 2. c. & ps. di. c.
cum b^{atus} paulus 1. Pauci quidem actus iurisdictionis
temporalis a Ch^{risto} facti reperuntur: non quidem
q^{ui} utranq^{ue} non habuisset potestatem: sed q^{ui} vt
paulo ante dicebamus Venerat in mundum: vt
nos redimeret: & quasi omnes eius actus Ver-
sabantur circa eruditionem n^{ost}ram & pauci circa
exercitium cuiuscunq^{ue} iurisdictionis s. c.

§. Quartus: ~

Postq^{ue} vero Ch^{ristus}: id propter quod Venerat
in mundum expleuit: ascensus ad patrem post
resurrectionem tanq^{ue} bonus Pater familias: ne ge-
nem suo pretioso sanguine redemptam: absq^{ue} pas-
tores desereret: ipsius curam b^{atus} petro apost^{olo} b^{atus}:
vt sae stabilitate fidei ceteros in Christiana re-
ligione firmaret: eor^{um}q^{ue} mentes ad salutis opera

accenderet deuotionis ardore comisit: ut dicit tex-
tus. in. c. pro humani de homi. li. 6. Et tradit dñs
tho. in summa contra gentiles li. 4. c. 96. Itaq; ante
resurrectionem Chrs petrum elegit in principem: qui
luco sui remaneret in terris: sed confirmationem dñs
tulit post resurrectionem: ut discipuli quibus preesse
debut: preberent assensum in spūs electionis facien-
de cum nemo inuitus est. 6i. di. c. nullus sic dicit
Ioa. de fau. Et sequitur archi. in. c. in nouo. 21. di.
Vtramq; igitur potestatem Et jurisdictionem quam
Christus habebat: petro pro ceteris apostolis comisit.
Totumq; ecclie regimen: quantum necessarium erat
Et expediebat ad regimen totius ecclie. Et sic ista
plenitudo potestatis est in papa ministerialis: Et
tanta censenda: quanta necessaria est ad regi-
mem vniuersalis ecclie Et salutem fideium prece-
randam. Ut tradit prepositus Alexan. 15. di. in su-
ma co. 14. Vtramq; autem potestas s. temporalis Et
spūalis erat necessaria ad regendam eccliam: q; spūalia
sine temporalibus diu esse non possunt
petro ergo Vtramq; comisit Et comunicauit cum
dixit Math. 16. ego dico tibi: q; tu es petrus Et
super hanc petram edificabo eccliam meam: Et tibi
dabo clauis regni celoꝝ: Et quod cumq; ligaueris
super terram erit ligatum Et in celis. Vbi quatuor
ponuntur clausule omnes significantie dominij Petri
suorūq; successorū super omnes homines: propter quas
merito summus pontifex Romanus Ep̄s dici potest
rex Et sacerdos. Si enim dominus noster ih̄sus Ep̄s
sic appellatur: Ut Augustinus probat 15. de ciuitate
dei: non videtur incongruum suum sic vocari succe-
sorem circumscriptis rationibus que possent adduci q;
satis est clarum. ita dicit bñs tho. in tractatu de
regimine principum. li. 3. c. 19. Vtramq; igitur potestas
Et clauis per Cr̄m data est petro cui dixit Math. 16. c.

tibi dabo

39
tibi dabo clauis regni celoꝝ. illi autem soli hoc
dictum est: tanq; ahoꝝ principi: Ut ostenderetur
potestas clauium per eum a dñis deriuanda ad con-
seruandam ecclie vnitatem ita dicit bñs tho. in
4. contra gentiles. c. 76. Et 4. sm̄ay. di. 24.
q. fi. Item hoc dixit soli petro: ut euitaretur con-
fusio que inter discipulos foret: si omnibus clauis
tradidisset. Et quis de presenti non daret:
sed daturum promittit: credendum est Et tenendum
q; postea tradidisset: cum deus sit ip̄a Veritas
Ique mentiri nescit Jo. 1. ego sum via veritas Et vita.
Aliqui dicunt q; eas sibi tradidit: cum dixit. pasce
oues meas. Math. 16. transumptiue in. c. signifi-
casi de electio. Vbi dicit glo. in Jo. pasce oues meas:
q; per hec verba dedit eum deus in prelatum. Idem
vult glo. in. c. considerandum 50. di. que dicit
q; per hec verba factus est princeps non per illa tu
es petrus et c. q; illa fuerunt sibi dicta ante passio-
nem. Alii dicunt q; clauis petro dedit qñ dixit: tu
aliqui. conuersus confirma fr̄es tuos lu. 22. c. Super
quo verbo Crisostomus ait: prepositus esto Et apud
sc̄m. Et ip̄m te loco mei surrentes ubiq; terrarū Et
in throno tuo sedentem predicent Et confitent.
Petrus ergo obtinuit ut esset antistes mundi. hec ille.
Item math. 17. dñs soli petro dixit ut hamo pesca-
retur. super quod ait ambrosius ut habetur 24. q. 1.
est et aliud piscandi genus quo genere solum petrum
pescare dominus iubet. per quod nobis aperit: q; soli
petro datur iurisdictio: ex quo datus est sibi Hamus:
continens virgam que est iurisdictionis signum: quam
pastoralem baculum appellamus. ut. c. inter dilectos
de fide m̄stra. non in vtitur baculo curuo: sicut ep̄i
q; non habet curuam potestatem: quod baculi cur-
uatio designat. ita dicit sc̄us Tho. 4. di. 24. in fi.

Refert febi. in ru. de consti. c. 3. §. Et ista pars
est tex. cum glo. in c. vno in fine de sacra vnctione.
Que quidem iurisdictio ad spualem & temporalem
refertur: vt patet ex iam dictis & colligitur ex
c. solite de maro. Sobr. Et nouit de iudi. Et de
foro competentis. Et c. per venerabilem qui filii sunt
legitime cum ibi notat. Quod autem beatissimus petrus
apostolus solus a dno accepit principatum: firmat
leo papa scribens. Dionoro eps alexan. vt habetur in
c. cum beatissimus. 24. q. 1. Et Cyrillus eps
alexan. in libro thesaurorum vbi dicit. sicut dñs
accepit a pte duplex sceptrum ecclie gentium ex isra-
el egrediens se omnem principatum & potestatem
& super omne quocunq; est: vti ei gentia cuncta cur-
uarentur: plenissimam potestatem sic & petro & eius
successoribus plenissime commissit: vt membra manea-
mus sub capite nostro apostolico throno romanoq;
pontificie loco illius qui ipsam edificauit: & nulli alii
quod suum est plenum: sed ipsi sibi dedit: cui omnes
iure diuino caput inclinant: & primates mundi tanq;
ipsi domino ihu xpo obediunt. hec ille. quem refert
scelus thro. in tractatu contra errores grecor. c. 68.
habuit ergo solus petrus a dno vtrinq; potestatem:
cui sibi dictum est duc nauim in altum. lu. 9. quod
declarans Ambros. mirabiliter dicit: sibi petro dicitur
duc in altum nauim: id est profundam disputationem
hoc est fidem ecclie & ipsam defendant eccliam:
que vna est catholica & aplice: extra quam nec
salus est nec remissio peccatorum: que vnum est cor-
pus mysticum: cuius caput est dñs & eius vicarius
petrus petriq; successor. in hac aut potestate duo sunt
gladii. scilicet spualis & temporalis vt. c. omnes. 22. di. Et
ibi glo. spualis ab ecclia: temporalis vero pro ecclia exer-
cendus est manu regum & militum ex concessione vel
permissione ecclie: vt ex iam dictis ista colligi possunt:

in quibus

no dicitur
rillus duplex
pceptus. et go
no fideliter refert.

in quibus hodie amplius insistere non licet: cum
iam sint per eccliam ita decissa. Vt habetur in ex-
trauaganti bonifacii octauu que incipit vnam scdm.
illa ergo potestas iurisditionis & prelationis necessa-
ria ad regendum eccliam que fuit in deo: translata
est in xpm monarcham mundi: & a xpo in pe-
trum vnicum presulum & pastorem ouium vni-
uersi orbis: dicente dno ipsi petro: pasce oues meas.
meas inquit generaliter non singulariter has vel
illas. per quod commississe sibi intelligitur vniuersas.
siue ergo greci siue alii: se dicunt petro eiusq; sui-
cessoribus non esse commissos: fateantur necesse de
ouibus christi non esse: dicente domino in iohane
vnum ouile & vnicum esse pastorem. Ita dicit bo-
nifacius in preallegata extrauaganti vnam scdm
post principium. mundus enim totus pronauicu-
la petro datus est: ita quidem habuit sedem in
antiochia sicut in Roma: & vtruncq; voluisset:
posset esse sedes sua etiam in Babilonia: nam cum
haberet potestatem plenam in omni terra: & in omni
homine eam habuit: quia deus sibi omnem creatu-
ram subiecit: vnde potuit infideles etiam iudicare
ita notanter dicit Petrus de palud. 4. snia. di. 4.
q. 4. prope finem ad cuius confirmationem potest
adueni textus notabilis in c. cum eps de off. ex. li. 6.
vbi dicitur: q; eps in quolibet loco sue diocesis: potest
pro tribunali sedere: & libere exequi que ad illiq;
expectant officium: & in ecclia vel palatio suo vel
in camera sua potest audire causas & ius reddere
sm abb. in c. q. fronte in prin. de appela. Idem ergo
poterit facere petrus eiusq; successores quibus vniuer-
sus mundus datus est pro diocessi vel nauicula vel
territorio vt. c. cuncta per mundum Et c. per prin-
cipalem. q. q. 3. tradit Petrus de ancarrano. in c.

presenti cō. z. de preben. li. 6. Hoc autem
privilegium petro concessum transiit in eius
successores: quia in persona petri omnibus succe-
sibus data est potestas ab ipso Christo. Ita quasi
recte consideretur quibus plures sunt persone que
petro succedunt: unus tamen solus est papa usque ad se-
culi consumationem: ut colligitur ex predictis &
bene facit textus in c. 1. de translatione epi vel
electi. & in extravaganti p. 22. que incipit si
fratrum post principium: que hanc reperitur
sub titulo ne sede vacante: quam bene notabis.
Unde Romanus Pontifex successit beato petro in
ea perfectione potestatis & dignitate vicariatus
qua ipse beatus Petrus a Christo in ecclesia sublimatus
est. Ita dicit sanctus thomas in libro 4. contra gen-
tiles. c. 76. & in tractatu contra errores gre-
corum. c. 69. Unde merito papa petri successor ean-
dem plenitudinem potestatis habet ut dicit textus
in c. ad honorem de aucto & usurarij. Quinimo
non paxi homines sed veri dei vicem gerit in
terris ut dicit textus in c. quanto de translatio-
ne episcoporum. Propterea papa dicitur vicarius summi
regis & preces regibus & imperatori & facit idem
consistorium cum Christo sancti hostiensem ibi. Unde
appellans a sancta pace ad Christum. Videtur heresim
sentire: sentiens quod papa non sit Christi vicarius.
nec habeat idem tribunal cum Christo. Ita not
dicit Collectarius in c. que multoties de re. iij.
Sequitur alexandrinus in c. preceptis. 2. cō. 12.
di. pro quibus bene facit textus in c. non putamus
de consue. li. 6. & in c. Romana in prim. de appe-
eo. libro. Vbi ab officiali & vicario generali epi
non appellatur ad ipsum episcopum. ne ab eodem ad se-
ipsum cum sit idem consistorium utriusque appellatio

interposita

interposita Videatur. Petrus ergo & successores
utramque habuerunt potestatem & utrumque gladium:
ut ex iam dictis satis constat & signanter ex c. i.
de homi. li. 6. & in c. quibus. 21. di. & in c. omnes
22. di. & in c. sacrosancta eadem. di. & in c. Basi-
licas in fine de consecra. di. 11. & in d. extrava-
ganti unam sedem. Traditur per sanctum thomas in
suma contra gentiles li. 4. c. 76. & in tractatu
contra errores grecorum. c. 69. & habet papa pleni-
tudinem potestatis pontificalis quasi rex in regno:
sed epi in partem sollicitudinis quasi iudices in
quibus civitatibus prepositi propter quod etiam solos
eos in literis suis fratres vocat reliquos autem omnes
vocat filios. Ita dicit sanctus thomas 4. di. 29. ad 4. in
solutione 3. q. ad hoc textus optimus in c. in nouo
21. di. de istis plenius dico in tractatu scismatis
in prim. ubi videas.

§. Quintus.

utrumque gla-
dium.

Sed quamvis Christus Petrus & successores
utramque habuerit potestatem vel iurisdictionem
sive gladium spirituale scilicet & temporalem:
spirituali pluries vsi sunt: temporali vero rarissime:
nam hoc certum est quod sacram scripturam relegendes:
inueniunt sola una vice christum potestate tempo-
rali usum fuisse: quando fomiculis negotiatores ex
templo detexit: ut supra diximus. Petrus etiam dam-
navit iudicialiter Ananiam & eius uxorem nomi-
ne saphiram proximine furti & mendacis actuum. &
& in scolastica hystoria actum a postolorum. c. 22. Unde
augustinus de mirabilibus sacre scripture. hec
inquit) quanta est apostolica virtus: sanum

Ananiam dum petrus exquit: per sermonis tan-
tum imperium: morte ligauit: & Tabitam mor-
tis vinculo ligatum: eadem imperij potestate dis-
soluit: ut & apostolica quanta esset potestas os-
tenderetur: hec ille. Item Petrus demonibus
precepit: ut dimitterent simonem magum: quem
per acrem in altum ferebant: & cadens obiit ut
habetur. Alii etiam apostoli ex concessione
petri vsi sunt temporalis iurisdictione: aliqui
per se aliqui per angelos bonos vel malos: Nam
Paulus tradidit sathane duos viros propter blas-
phemiam. 1. thi. 1. Item tradidit incestuosum
sathane. 1. corin. 5. habetur in c. cum beatus ps. di.
item galathi. 1. excommunicauit apostolus angelos
& alios euangelizantes aliud euangelium. Item
Paulus apostolus contra Elimam magum querentem
auertere preconisalem a fide: dixit: (o plene omni-
dolo: & omni fatalia filii diaboli: inimice omni-
iustitie: non desinis subuertere vias domini rectas:
& nunc ecce manus domini super te & eris cecus: non
videns solem vsq; ad tempus: & confestim cecidit in
eum caligo & tenebre: & circuens querebat qui
ei manum daret ut habetur actuum. 17. c. Item
ad iusum iacobi demones duxerunt ad eum sermo-
genem magum ligatum ut habetur.
oportebat autem in primitiua ecclia aliqui vindic-
tam exercere. quoniam enim primo promulgatur leges:
solent ad eas sanctiendas graues vindictae exerceri:
ut rigorem promulgatae legis seruarent seueritas vin-
dictae. Unde in initio legis nascentis pro collectione
ignorum in sabbato: lapidabatur homo. in initio sa-
cerdotii duo filii elaxon igni consumpti sunt pro
ablato igne alieno. Ex castigatione autem & puni-
tione aliorum de quibus supra: factus est timor magnus

in omnes

42
in omnes qui audierunt: ita dicit Petrus comes-
tor in hist. in histo. seclastica acta. aplos. c. 22.
loquens de morte Ananie & Saphire uxoris
eius. Itaque aplos in primitiua ecclia vsi sunt po-
testate spuali plures: sed temporalis raro prop-
ter credentium paucitatem: super quos prima-
liter fuit sibi data potestas & ad conuer-
tendos homines ad fidem per predicationem & mi-
raculorum operationem: sicut dicitur marci vsq;
item quod si temporalis potestate vel iurisdictione
uterentur: infideles magis etiam fuissent pro-
culi. sicut Patianus laurentium propter Thesa-
uros ecclie. Item ne propter sollicitudinem tempo-
ralium: impeditentur procuranda salute animarum.
Item quod erant primi fundatores legis: que docet
omnia temporalia contemnere. Item quod voluit
in illis dominus ostendere mundo maximam seti-
tatem: cuius signum est apud populum: tempora-
rium abdicatio. Item quod voluit dominus con-
fessionem illam diuinitus factam ostendere. De ista
petri & aplos potestate exclamabat Augusti. in
quodam sermone aplos petri & pauli incipiente:
fortis & humilis vbi inter ceteras inquit. Omnia
potentia & ineffabilis gratia saluatoris: quis
plebium piscatorem aplos facile crederet princi-
pem: & regibus obsistere: reges sanctificare: regnis
omnibus imperare: mundum refrenare legibus: de-
mones calcare pedibus: tubere virtutibus: ceterum ho-
minibus apperire cum vellet: claudere cum placuerit:
immortale regnum conuersis donare: negare peruer-
sis: merita mundi cognoscere: culpas & crimina
hominibus relaxare. hec ille. Ecce quanta est
petri & successorum potestas. non solum respectu
spualium: sed & temporalium super omnes gen-
tes & regna. Quam quidem temporibus retro

actis. Sed patres contra principes & Reges ex
iustis & rationabilibus causis executioni man-
dant. non tñ exhortando: vel monendo:
sed etiam disponendo: condemnando: & signi-
ficatibus aliqñ. prouando: vt plenissime dico
in tractatu scismatis hodierni.

S. Sextus.

Quamuis enim in multis officia & regimina
mundi distincta sint: tamen quicunq; necesse
est: ad papam recurritur siue sit necessitas
iuris: quia iudex dubius est quam sententiam de iu-
re proferre debeat: vel necessitas facti: q; alius
non sit iudex superior: vel q; de facto immores
iudices non possunt suas sententias exequi: vel no-
llunt vt deuent iustitiam exercere vt. c. per
Venerabilem q; filij sunt legi. ista sunt notan-
da verba moe. in preallegato. c. licet de foro com-
petenti prope finem: quem alii doctores comuni-
ter ibi referunt & sequuntur & abb. in c. &
si necesse de dona. inter vi. et vxor. pe. co. idem
sentit hostiensis moe. nouit de iudi. Vbi etiam
videndus est abb. siculus & alij moderniores.
Romanus enim pontifex non ex humana sed
ex diuina institutione supremam habet potes-
tatem in ecclia dei vt. c. i. & sacroscta. 22. di.
& c. in memoriam & c. vta dominus. 17. di.
ex eo enim tanq; ex capite alioq; omnium go-
uernatio procedit: preterea in: arduis causis
quæ ad hanc setam sedem sunt referende vt
c. 1. de iura. ca. in prim. c. maiores de baptismo
& d. c. per Venerabilem & c. hec est fides. 24. q. 1.
c. fundamenta de elec. li. 6. & papa de iudic.

omnis

43
omnis iuris dicto Vt dicit textus in. c. cuncta
per mund. q. 3. & in reges & Imperatorem:
Vt concludit augus. de anchora in libro de po-
testate ecclie q. 26. ar. 1. in fine & patet ex
iam dictis imo in omnes homines mundi etia
infideles bonos & malos quoad potestatem iudi-
ciariam: q; sicut omnes habent vnum deum:
sic omnes de iure debent habere vnum pasto-
rem qui vicem eius gerat. vnde quantum ad
hanc potestatem iudiciariam omnes sunt decetia:
nam sñ Augus. in libro de vera religione: catho-
lica ecclia per totum orbem longe lateq; diffusa:
omnibus vtitur ad profectus suos: nam vtiliter pa-
ganis & gentibus ad materiam ^{operationis} sue:
hereticis ad probationem doctrine sue: scisma-
ticis ad documentum stabilitatis sue: iudeis
ad comparationem pulchritudinis sue: omnibus
im q; dei participandæ dat potestatem: siue
illi formandi sint sicut pagani: siue reformandi
sicut heretici: siue recolligendi sicut scismatici:
siue admitendi sicut iudei: ad omnes igitur ex-
tenditur potestas ecclie & pape: nam sicut xps
a pre accepit ducatum & sceptum ecclie gentium
ex israel egrediens s; omnem principatum &
potestatem & super omne quodcunq; est: Vt ei
genua dia curuentur: phi. 2. sic ipi petro &
eius successoribus plenissimam potestatem conces-
sit: ita dicit Cirillus Patriarcha Alexan. in l. p.
Thesaurorum refert Aug. de anco. in l. de potesta-
te ecclie q. 23. ar. 1. de nullo enim diffidendum
est: q; qui hodie sunt iudei vel pagani cras
poterunt esse Christiani omnes enim possunt esse
oues Christi ex parte ecclie per eius charitatem

qz pro omnibus orat vt conuertantur: I per
totz potestatem: qz omnibus datum est velle &
liberam arbitrium quo conuerti possunt: qz ppr
omnes possunt dici xpi & ecclie oues: vnde merito
omnes sunt ecclie subiecti & ab ea eiusqz pontifice
iudicari possunt. Unum tm non est omittendum:
qz in non cognoscentibus superiorem de facto papa
non vendicat sibi penam a lege impositam. istud
not. sentit glo. in preallegato. c. & si necesse in
quarta lectura: quam reputat singularem ibi
ab. inferens ex hoc notabilem limitationem ad
dictum innocentis in preal. c. licet qz ubi deest
superior: papa potest adiri vt faciat iustitia
non autem vt exigat penam a lege impositam.
qz est valde notm scdm bal. notellum in tracta
tu de iure doctum parte
quem similiter refert & sequitur felinus
sandeus in. c. irrefragabili. §. ceterum 3. c.
ps. limita quarto de off. ordi. Ex quo posset
atentari vnam nouam & quotidianam. Certum
est qz regia vna maiestas in rebus istis: habet
supremam potestatem vt possit ius dicere in
tota regno: etiam in locis dominis temporalibus
subiectis: ubi ipsi iustitiam non faciunt: quia
potest supplere in his in quibus domini tempora
les deficiunt: ratione supreme potestatis que
inheret ossibus regni: a quo nullo modo spera
ri potest per donationem loci vel ville alicui dno
temporali vel ecclie inferiori factam: quominus
rex dominus vel eius successor possit adiri p vnam
appellationis. vel alias qm dominus non facit vel
facere non potest vel facere non presumitur ius
titiā in loco suo vel districtu: vt notum est
Voluit so. an. in additio. ad speculum tt. de iuris.
om. iii. c. 7. ps. ex predictis concludi potest:
quem refert & sequitur felinus in. c. meministi